
Atto Dirigenziale
N. 582 del 13/03/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (6947754)

Oggetto SUPERSTRADA CICLABILE DI COLLEGAMENTO TRA LE CITTA' DI 
FIRENZE  E  PRATO  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  PER 
ESPROPRIO  AD  INTEGRAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA 
APPROVATO CON ATTO DIRIGENZIALE N. 2508 DEL 24/11/2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Arch. Nadia Bellomo
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Il Dirigente 

PREMESSO CHE:
con Atto Dirigenziale n. 2508 del 24/11/2017 è stato approvato il progetto di di fattibilità tecnica ed 
economica riguardante realizzazione della superstrada ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e 
Prato – di  importo  complessivamente  pari  ad €  8.500.00,00  di  cui  €  6.078.900,00  per  lavori  ed € 
2.421.100,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione composto dai seguenti elaborati:
-Tavola 01 – Planimetria Generale;
-Tavola 02 – inquadramento territoriale lotti 1, 2 e 7;
-Tavola 03 – documentazione fotografica e note illustrative;
-Tavola 04 – sezioni tipo lotto 1, 2 e 7;
-Tavola 05 – relazione tecnica;
-Tavola 06 – relazione urbanistica;
-Tavola 07 – Quadro economico;
-Tavola 08 – Cronoprogramma;
-  individuando  altresì  all’interno  del  complessivo  studio  di  fattibilità  un  primo stralcio (progetto 
preliminare)  composto  dei  lotti  funzionali  1,  2  e  7  di  importo  pari  ad  €  4.348.958,00  di  cui  € 
3.015.200,00 per lavori ed € 1.333.758,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 582 del 13/03/2019

1/3



con determina a contrattare n. 695 del 27.04.2018 , esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:
a) di approvare gli  elaborati  tecnici riguardanti il  servizio di Progettazione definitiva,  esecutiva, 

Coordinatore  in  materia  di  salute  e  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione  Lavori  e 

Coordinatore in materia di salute e sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione  

di autostrada ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato - lotti 1, 2 e 7, dell’importo 

a base di appalto di € 515.424,47;

b) di individuare il contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

con determina N. 2177 del 17/12/2018 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio sopra 

detto al RTP con capogruppo Enser S.r.l. con sede legale in Faenza C.F.: 02058800398 (mandataria)  e 

mandanti  Enrico Guaitoli Panini e Irene Esposito architetti associati con sede legale in Modena 

C.F.:  03224820369,  Geaprogetti  di  Loris  Venturini  &  C  Sas con  sede  legale  in  Cervia  C.F.: 

01476110398, Idea Srl con sede legale in Modena C.F. 02725061200, Aleph Srl con un ribasso pari al 

40,33%, e pertanto per un importo contrattuale di € 307.553,78 (CNPAIA e IVA esclusa).

DATO ATTO che relativamente al servizio di cui trattasi è in corso la fase di progettazione definitiva  

dei lotti 1, 2 e 7 e che in particolare il lotto 7, tutto ricadente nel comune di Campi Bisenzio, risulta in 

fase più avanzata rispetto agli altri, tanto da rendere auspicabile l’avvio del procedimento espropriativo 

con  particolare  riferimento  all’apposizione  del  vincolo  preordinato  allo  strumento  urbanistico 

comunale.  A tale  proposito  il  RTP incaricato  ha  predisposto  gli  elaborati  che individuano le  ditte  

catastali e la loro rappresentazione planimetrica rappresentati rispettivamente negli allegati denominati  

“Elenco Ditte lotto7” e “Piano Particellare Lotto7” quali elaborati integrativi allo studio di fattibilità  

primo stralcio approvati con  Atto Dirigenziale n. 2508 del 24/11/2017 nonché elaborati di dettaglio 

per meglio localizzare l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio.

MANIFESTATA la  volontà  di  procedere  con  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio 

secondo quanto  previsto al comma 2 dell’art. 10 del d.p.R 327/2001 nonché conseguenti procedure 

regolamentate al successivo art. 19 commi 2 e 3.

RICHIAMATO

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 29/01/2018, con decorrenza 1° febbraio 2018, con il  

quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici; 

VISTI:
- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

D I S P O N E

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 582 del 13/03/2019

2/3



1) l’approvazione degli elaborati di dettaglio per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 

denominati “elenco ditte lotto7” e “Piano Particellare Lotto7” quali elaborati integrativi allo studio 

di fattibilità primo stralcio approvati con Atto Dirigenziale n. 2508 del 24/11/2017

2) Di trasmettere il progetto di fattibilità richiamato ed integrato degli elaborati di cui al presente atto 

al Comune di Campi Bisenzio per procedere all’inserimento dell’opera denominata “Superstrada 

ciclabile di collegamento tra le città di Firenze e Prato”, nelle previsioni urbanistiche del proprio 

strumento mediante adozione di variante semplificata così come previsto dalla normativa vigente. 

3)  Di confermare responsabile del procedimento l’Arch. Nadia Bellomo.

4) Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 c. 5 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104. 
3

Firenze            13/03/2019                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 582 del 13/03/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 582 del 13/03/2019
	3/3
	Il Dirigente 

